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ANNOTATSIYA: 

Sun'iy intellekt texnologiyalarini moliya sanoatiga jadal joriy etish biznes 

landshaftining o'zgarishiga, o'rnatilgan biznes jarayonlari va biznes vazifalarini qayta 

formatlashiga olib keladi. Ushbu maqolaning maqsadi moliyaviy sektorda sun'iy intellekt 

texnologiyasidan foydalanishning joriy amaliyotini ko'rib chiqish, shuningdek, ushbu 

texnologiya ta'sirida moliyaviy ekotizimni o'zgartirish muammolarini aniqlash va tahlil 

qilishdir. Tahlillar shuni ko'rsatdiki, bugungi kunda moliyaviy sektorda sun'iy intellekt 

asosan investitsiyalar, kredit skoringi, normativ hujjatlarga muvofiqlikni tahlil qilish, 

bozorni o'rganish va mijozlarni qo'llab-quvvatlash kabi sohalarda qo'llaniladi. Shu bilan 

birga, sun'iy intellekt texnologiyalarini joriy etish bilan bog'liq muammolar va xavflarning 

mavjudligi o'rta fintech kompaniyalari sonining qisqarish tendentsiyasini shakllantiradi, 

Kalit so‘zlar:sun'iy intellekt, moliya, raqamli texnologiyalar, raqamli platforma, 

onlayn xizmatlar.JEL-TASNIFI: E44, G21, G22, O32 

 

KIRISH 

O'nlab yillar davomida sun'iy intellekt (AI) faqat futuristlar va fantast yozuvchilar 

uchun tadqiqot yoki ilhom manbai bo'lib kelgan. Biroq, so'nggi yillarda vaziyat keskin 

o'zgardi - texnologiyalarning rivojlanishi tufayli hisoblash protsessorlari ma'lumotlarni 

tahlil qilish uchun yanada samaraliroq bo'ldi va ularning narxi endi ularni nafaqat ilmiy 

tadqiqotlarda, balki real biznes jarayonlarida ham qo'llash imkonini beradi. iqtisodiyotning 

turli tarmoqlarida [1] (Orlov, 2019). 

Samaradorlik va samaradorlikda yutuq bo'ldi va ma'lumotlar to'plamlari aqlli 

algoritmlar iste'mol qiladigan "yangi moy" ga aylandi. Sun'iy intellekt va 

neyrotexnologiyalarga asoslangan yechimlarning jadal rivojlanishi ularga davlat va biznes 

tomonidan talabning ortishiga, jumladan, sun'iy intellektga asoslangan fintech startaplariga 

venchur kapital qo'yilmalarining keskin o'sishiga olib keldi. FinTech atamasi yangi biznes 

modellari, ilovalari, jarayonlari yoki mahsulotlarni yaratadigan texnologiyaga asoslangan 

moliyaviy innovatsiyalarga ishora qiladi, bu esa moliyaviy bozorlar va institutlarga va 

moliyaviy xizmatlar ko'rsatishga tegishli sezilarli ta'sir ko'rsatadi [2] (Giudici, 2018). 

AI texnologiyalarining moliya sektorini o'zgartirishga ta'siri ko'plab ishlarda 

muhokama qilinadi. Deutsche Bank tadqiqotchilari o‘z hisobotlarida yangi texnologiyalar 
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ta’sirida an’anaviy bank tizimini raqamli ekotizimga aylantirish jarayonini o‘rganadilar [3] 

(Dapp, Slomka, 2015). Ishlar [4, 5] (Li, Shin, 2018; Puschmann, 2017) fintech loyihalari 

uchun biznes modellarining har xil turlarini muhokama qiladi. Maqola [6] (Haddad, 

Hornuf, 2019) global fintech bozorining shakllanishi tendentsiyalarini o'rganishga 

bag'ishlangan. Ish [2] (Giudici, 2018) fintech sohasida risklarni boshqarishni o'rganishga 

bag'ishlangan. Ushbu maqolaning maqsadi moliyaviy sektorda sun'iy intellekt 

texnologiyasidan foydalanishning joriy amaliyotini ko'rib chiqish, shuningdek, ushbu 

texnologiya ta'sirida moliyaviy ekotizimni o'zgartirish muammolarini aniqlash va tahlil 

qilishdir. 

Moliyaviy ekotizimda sun'iy intellekt texnologiyasidan foydalanishning zamonaviy 

amaliyoti 

Yaqin vaqtgacha moliya sektori asrlar davomida anʼanaviy konservativ sektor boʻlib 

kelgan. Moliyaviy industriyada sun'iy intellektdan foydalanishning bugungi jadal o'sishi 

biznes landshafti qanchalik tez o'zgarib borayotganini va o'rnatilgan biznes jarayonlari va 

biznes vazifalari qanday qayta formatlanayotganini ko'rish imkonini beradi [8]. 

Moliyaviy muhitda qoidalar, algoritmlar va ma'lumot almashish sxemalarini tashkil 

etuvchi tarixan o'rnatilgan munosabatlar mavjud bo'lib, ular doirasida bank sektori 

ishtirokchilari o'rtasida ham, tashqi dunyo bilan ham o'zaro aloqalar amalga oshiriladi. 

Mualliflarning fikricha, bu omillarning kombinatsiyasi moliyaviy ekotizimni tashkil qiladi. 

Moliyaviy institutlar kiruvchi ma'lumotlarni tahlil qilishda ko'plab qiyin savollarga 

duch kelishadi. AI texnologiyalari massivlar va maʼlumotlar shablonlari bilan ishlashda 

odamlarga qaraganda ancha samaraliroq. 

Hozirgi vaqtda moliya sanoati sun'iy intellektdan beshta asosiy yo'nalishda 

foydalanadi [9]: 

- sarmoya; 

- kredit skoring - anderrayting; 

- normativ talablarga muvofiqligi; 

- bozor tadqiqotlari - hisobot; 

- mijozlarni qo'llab-quvvatlash. 

Raqamli texnologiyalarning rivojlanishi, onlayn xizmatlarning keng doirasi paydo 

bo'lishi va mijozlarni masofadan identifikatsiya qilish nuqtai nazaridan amaldagi 

qonunchilikdagi o'zgarishlar tufayli AI texnologiyalaridan foydalangan holda turli xil 

moliyaviy mahsulotlarni bitta raqamli platformada birlashtirish mumkin bo'ldi [10]. 

Endi moliyaviy sektorda muvaffaqiyatli faoliyat yurituvchi va sun'iy intellekt 

texnologiyalarini asos qilib olgan barcha platformalarni quyidagi ixtisosliklarga bo'lish 

mumkin: 

- bank ishi; 

- InsurTech (Insurance Technologies - sug'urta sohasidagi texnologiyalar); 

- PropTech (Property Technologies - ko'chmas mulkdagi texnologiyalar); 
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- WealthTech (Wealth Technologies - pulni boshqarish texnologiyalari, shu jumladan 

investitsiyalar). 

Platformalarning ixtisosliklar bo'yicha bo'linishiga qaramay, bir nechta 

ixtisoslashuvlar amalga oshirilgan va muvaffaqiyatli ishlaydigan platformalararo echimlar 

ham mavjud. 

Sun'iy intellektga asoslangan mahsulotlar va platformalar moliyaviy ekotizimni 

qanday o'zgartirayotganiga oid ko'plab real misollar allaqachon mavjud. Hozirgi vaqtda 

ushbu sohadagi eng etuk texnologik echimlar quyidagilardir: 

MoneyPark - Shveytsariyadagi ipoteka va sug'urta mahsulotlari bo'yicha birinchi 

mustaqil moliyaviy konsalting platformasi bo'lib, u mijozning ehtiyojlariga eng mos 

keladiganini topish uchun moliyaviy xizmatlarni har tomonlama tahlil qiladi [11]. 

Sindeo - bu to'g'ri ipoteka dasturi va kreditorni topish uchun vositalar, ma'lumotlar va 

ko'rsatmalarni taqdim etadigan platforma. Sindeo PropTech segmentiga ixtisoslashgan 

bo'lib, kompaniya 6,5 million dollar mablag' to'pladi [12]. 

Clear Minds - bu maslahat va investitsiya jarayonlarini boshqaradigan raqamli 

investitsiya platformasi. Uzoq muddatli investitsiyalar, keng diversifikatsiya, yuqori 

intizom, qimmat investitsiya risklarini minimallashtirishga yo'naltirilgan [13]. 

Revolut Ltd. Britaniyaning fintech kompaniyasi bo'lib, funt va evro bank hisoblari, 

oldindan to'langan debet kartasi, komissiyasiz valyuta ayirboshlash, birja savdosi, 

kriptovalyuta almashinuvi va peer-to-peer to'lovlari kabi bank xizmatlarini taklif etadi. 

Revolut 2020-yil fevral oyida Buyuk Britaniyadagi eng yaxshi moliyaviy texnologiya 

startapi sifatida tan olingan [14, 15]. 

GreenSky - chakana sotuvchilar va tibbiyot kompaniyalariga mijozlarga o'z 

xizmatlarini kredit asosida taklif qilish imkonini beruvchi Amerika platformasi. 2012 

yildan 2016 yilgacha GreenSky kredit dasturi doirasida qariyb 5 milliard dollar ajratilgan 

[16, 17]. 

Robinhood - bu AQShda joylashgan mobil ilova va veb-sayt bo'lib, u Robinhood 

Financial va Robinhood Crypto orqali kripto savdosi orqali aktsiyalarga, birja savdo 

fondiga (ETF) va optsionlarga sarmoya kiritish imkoniyatini beradi. Investorlar 

Robinhoodni keyingi avlod ishonadigan asosiy mobil moliya vositasi sifatida ko'rishadi. 

2019 yil dekabr oyida Robinhood Financial tizimda 10 million faol hisob qaydnomasini 

e'lon qildi [18, 19]. 

Alipay - dunyodagi eng yirik mobil va onlayn to'lov platformasi. Xitoyda onlayn 

to‘lov operatsiyalarining 58 foizi Alipay orqali amalga oshiriladi. 2017-yilda Alipay AI 

yuzni aniqlash texnologiyasini integratsiyalashgan. 2019-yil sentabr oyida Alipay’ning 700 

million noyob foydalanuvchisi bor [20, 21]. 

Sberbankning skoring modeli - 2019 yil oxirida AI tashkiloti 99% hollarda jismoniy 

shaxslarga va 35% hollarda yuridik shaxslarga kreditlar berish to'g'risida qaror qabul qildi 

[22]. 
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Skolkovo innovatsion markazining rezidenti - TalkBankning Rossiya 

kompaniyasining rivojlanishi alohida qiziqish uyg'otadi. Platforma chatbot yordamida AI 

asosida, Facebook Messenger, WhatsApp, Viber, VK va Telegram messenjerlarida ishlaydi 

va tabiiy tilda berilgan savollarga javob bera oladi. Mijozlar bilan o'zaro aloqa qilish 

jarayonida AIni keyingi o'qitish amalga oshiriladi [23, 24]. 

B2C segmentidagi eng ajoyib natijalarni Amerikaning InsurTechga ixtisoslashgan 

Lemonade fintech startapi ko'rsatdi. Startap shiddat bilan "yakka shoxli kompaniya", ya'ni 

qiymati 1 milliard dollardan ortiq kompaniyaga aylandi. Limonad hozirda 2 milliard 

dollarga baholanmoqda. Kompaniya an'anaviy sug'urta modelini inqilob qildi, uning yangi 

biznes modeli butunlay AI va xulq-atvor iqtisodiyotiga asoslangan. Yaratilgan biznes 

modeli sunʼiy intellekt platformasida ishlaydi, chatbotlar sugʻurta polislarini yetkazib 

beradi va sugʻurta brokerlaridan foydalanmasdan mijozlarning daʼvolarini koʻrib chiqadi. 

Modelning ishlash tamoyillarining shaffofligi sug‘urtalovchi va sug‘urtalovchi o‘rtasidagi 

tarixiy manfaatlar to‘qnashuvini bartaraf etadi. 

B2B segmentida AI texnologiyalaridan foydalangan holda yangi platformalarning 

kirib kelishi bilan biznes landshafti va biznes jarayonlarida global o'zgarishlar ham yuz 

bermoqda. 

Fransiyaning Shift Technology startapi sug‘urta kompaniyalari uchun yolg‘on 

sug‘urta da’volarini avtomatlashtirilgan tarzda aniqlash uchun katta hajmdagi 

ma’lumotlarni to‘g‘ridan-to‘g‘ri qayta ishlashni ta’minlaydigan sun’iy intellekt 

platformasini ishlab chiqmoqda. AI potentsial firibgarlik harakatlarini aniqlash va tahlil 

qilish uchun yuzlab firibgarlikni aniqlash skriptlari va uchinchi tomon maʼlumotlar 

toʻplamidan iborat kutubxonadan foydalanadi. Kompaniya o'z ishlanmalarini 

moliyalashtirish uchun 60 million dollar investitsiya to'pladi [27]. 

Aksincha, Britaniyaning Eigen Technologies startapi yirik hujjatlarni tahlil qilish 

uchun AIdan foydalanishga yo'naltirilgan, bu kichik ma'lumotlar deb ataladigan va tabiiy 

tildan foydalanishga tayanadi, bu moliyaviy institutlarga kichik o'quv AI yordamida nozik 

ma'lumotlarni o'z ichiga olgan ma'lum turdagi hujjatlarni xavfsiz qayta ishlash imkonini 

beradi. massiv, shuning uchun nomi - "kichik ma'lumotlarga yondashuv". Hozirda Eigen 

Technologies 55 million AQSH dollari miqdorida mablag' jalb qilgan [28, 29]. 

Italiyaning Axyon AI Srl startapi WealthTech sohasida ixtisoslashgan. U ilg'or va 

yuqori samarali bashoratli modellardan foydalangan holda biznes jarayonlarini 

optimallashtirish, xavflarni kamaytirish va daromadlarni oshirish uchun banklar va boshqa 

moliya institutlari uchun AI yechimlarini ishlab chiqadi. Korporativ mijozlarga portfel 

investitsiyalari uchun standart echimlar, aktivlarni taqsimlash va samaradorlik prognozlari, 

shuningdek, jamoalar va portfel menejerlari uchun individual echimlarni ishlab chiqish 

taklif etiladi [30]. 
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Moliyaviy sektorda sun'iy intellekt texnologiyasidan foydalanish muammolari 

Sun'iy intellektga asoslangan mahsulotlar kompaniyalar, investorlar va iste'molchilar 

uchun bir qator inkor etilmaydigan imtiyozlarni taqdim etadi. Biroq, sun'iy intellekt 

texnologiyasini qabul qilish fintech kompaniyalarining tez o'sishiga va moliyaviy 

ekotizimning rivojlanishiga to'sqinlik qilishi mumkin bo'lgan bir qator muammolarga duch 

keladi. 

1. AIni allaqachon mavjud biznes tizimiga va moliyaviy tashkilotning biznes 

jarayonlariga integratsiyalashning murakkabligi, ularning qoidalari moliyaviy tartibga 

soluvchi tomonidan aniq tartibga solinadi [33, 34]. 

2. AI ishining asosi bo'lgan dastlabki ma'lumotlar to'plamining sifati bilan bog'liq 

muammo. O'qitish algoritmlarining natijalari to'g'ridan-to'g'ri miqdori, to'g'riligi va 

ma'lumotlarning tozalanishiga bog'liqdir [9, 33, 34]. 

3. Ma'lumotlarni markalash muammosi. Bir necha yil oldin ma'lumotlarning 

aksariyati tuzilgan - matnli edi. Bugungi kunda ma'lumotlarning aksariyati rasm va 

videolardan iborat. AI to'g'ri ishlashi uchun bu ma'lumotlar ma'lumotlar bazasida 

(ImageNet ma'lumotlar bazasi) belgilanishi va izohlanishi kerak [34]. 

4. "Qora quti" modelini olish xavfi, ya'ni E. tushuntirmasdan bashorat qilish [9, 34]. 

5. Algoritmlarni individual o'rganish muammosi va AI yordamida olingan tajribani 

bir vaziyatlardan ikkinchisiga o'tkazishga urinishda qiyinchiliklarning paydo bo'lishi [34]. 

6. Model yoki ma'lumotlar to'plamining potentsial xatolari, masalan, noto'g'ri va 

"bias", chunki AI dastlab ma'lumotlar to'plamida mavjud bo'lishi mumkin bo'lgan 

"birovning" fikriga asoslangan qarorlar qabul qiladi [34]. 

7. “Afsonalar”. Texnik bo'lmagan ishchilar ko'pincha AI texnologiyalari tamoyillari, 

ularning imkoniyatlari va cheklovlari haqida tushunchaga ega emaslar va shuning uchun 

ular AI haqidagi ko'plab "afsonalar" bilan o'ralgan va bu ularning ushbu texnologiya bilan 

ishlashiga salbiy ta'sir ko'rsatishi mumkin [33, 34, 35]. 

8. Iqtisodiy faoliyatning barcha mamlakatlari va sohalarida AI texnologiyalarini 

muayyan biznes muammosi yoki biznes jarayoniga qanday qo‘llashni biladigan ham texnik 

bilimga, ham biznes tushunchasiga ega bo‘lgan mutaxassislar yetishmaydi va shu sababli 

bu sohadagi ko‘plab loyihalar amalga oshirilmaydi. muvaffaqiyat [33-36]. 

9. Narx omili. AIni joriy etish narxi yirik moliyaviy kompaniyalarga foyda keltiradi. 

Kichik va oʻrta tashkilotlar sunʼiy intellektga asoslangan yechimni amalga oshirishda katta 

qiyinchiliklarga duch kelishadi va koʻpincha natija oʻzini oqlamaydi [36]. 

10. Huquqiy cheklovlar. Qonunchilik tizimi AI texnologiyalarining rivojlanishi bilan 

hamqadam emas, bugungi kunda ushbu sohadagi huquqiy tartibga solish rivojlanmoqda. 

Huquqiy normalar va texnologiyalarni qo'llash amaliyoti tutashgan ko'plab muammolar 

orasida maxfiy ma'lumotlarni bir yuridik shaxsdan boshqasiga o'tkazish kiradi [33, 34, 36, 

37]. 
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Agar kelajakda moliya sektorida mavjud tendentsiyalar davom etsa, u holda o'rta 

kompaniyalarning moliyaviy xizmatlari bozorini "yuvish" xavfi sezilarli darajada oshadi 

(1-rasm) [38]. 

 
1-rasm. Deloitte ma'lumotlariga ko'ra moliya bozorining strukturasini o'zgartirish, 

2018 yil 

Manba:[35]. 

Kichik fintech startaplari hozirda eng kam tavakkalchilikka duchor bo‘lmoqda. 

Iste'molchilar tomonidan talab qilinadigan original kontseptsiya (biznes g'oya) mavjud 

bo'lganda va AI platformasida yechim muvaffaqiyatli amalga oshirilsa, ular venchur 

kapitalining tez oqimini oladilar. 

Xulosa 

Sun'iy intellekt moliyaviy industriyaning biznes landshaftini jadallik bilan qayta 

shakllantirishda davom etadi va algoritmlar va ma'lumotlar almashinuvi naqshlarini 

o'zgartirish orqali butun moliyaviy ekotizimni o'zgartiradi. Moliyaviy sektordagi 

mijozlarga o‘z-o‘ziga xizmat ko‘rsatish uchun sun’iy intellekt va virtual reallik 

texnologiyasidan foydalangan holda murakkab mahsulotlar bozoriga chiqishi kutilmoqda. 

Shaxsiy moliyani boshqarish uchun sun'iy intellektga asoslangan platformalar sonining 

ko'payishi kutilmoqda [36]. 

AI texnologiyasini moliyaviy ekotizimda qo‘llash amaliyoti tahlili shuni ko‘rsatdiki, 

moliyaviy xizmatlarda sun’iy intellektning afzalliklari ko‘p va yaqqol ko‘rinib turibdi. 

Hozirda tegishli platformalar faqat dastlabki qadamlarni tashlamoqda, biroq bu sohaning 

rivojlanishi jahon iqtisodiyotining moliya sektorida biznes modellarini tubdan o‘zgartirish 

istiqbollarini ochmoqda. Gartner Research tomonidan 2020 yilda oʻtkazilgan tadqiqotga 

koʻra, sunʼiy intellekt va mashinani oʻrganish moliyaviy xizmatlarda oʻyinni oʻzgartiruvchi 

eng yaxshi texnologiyalar deb topildi [37]. 
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